investimento anuais, a preços correntes; o fator de desconto calculado com a TJLP
de 6% ao ano; os benefícios e custos anuais descontados; os benefícios descontados
acumulados e os custos descontados acumulados, considerando duas situações:
com os benefícios diretos e indiretos e apenas com os benefícios diretos.

Quando se consideram os benefícios diretos e indiretos, constata-se que o
tempo de recuperação do custo de investimento (payback) é de 13 anos.

No caso de serem considerados apenas os benefícios diretos, o payback au-
menta para 25 anos.

3.5	 ANÁLISE DE SENSIBILIDADE

A análise de sensibilidade dos resultados da avaliação econômica foi realiza-
da considerando-se que os investimentos para implantação da Ferrovia EF-232 pos-
sam vir a superar os montantes originalmente estimados.  Da mesma forma, admitiu-
-se que os respectivos benefícios oriundos da implantação da nova ferrovia possam
se apresentar inferiores aos originalmente indicados.

Os resultados apurados na análise de sensibilidade conjunta dos investimentos
e benefícios diretos e indiretos encontram-se apresentados no QUADRO 3.4, a seguir.

QUADRO 3.4 - ANÁLISE DE SENSIBILIDADE - BENEFÍCIOS DIRETOS E INDIRETOS
VARIAÇÃO INDICADOR CUSTO-BENEFÍCIO

CUSTO BENEFÍCIOS VPL B/C TIR

0

0 2.268.327 1,92 13,25%
-10% 1.832.784 1,74 12,02%
-20% 1.397.240 1,56 10,73%
-30% 961.697 1,39 9,38%

10%

0 2.059.616 1,76 12,13%
-10% 1.624.073 1,60 10,97%
-20% 1.188.530 1,44 9,76%
-30% 752.986 1,28 8,47%

20%

0 1.850.906 1,62 11,17%
-10% 1.415.362 1,48 10,07%
-20% 979.819 1,33 8,91%
-30% 544.276 1,18 7,68%

ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E AMBIENTAL (EVTEA) DA EF-232

VOLUME 2.5 - ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS

OIKOS - TRANSPLAN - CONSEGV
Consórcio:

17

VARIAÇÃO INDICADOR CUSTO-BENEFÍCIO
CUSTO BENEFÍCIOS VPL B/C TIR

30%

0 1.642.195 1,51 10,32%
-10% 1.206.652 1,37 9,27%
-20% 771.108 1,24 8,16%
-30% 335.565 1,10 6,98%

Verifica-se que a Ferrovia EF-232 permanece economicamente viável, mesmo
que ocorram simultaneamente o aumento de 30% no Custo de Investimento e a re-
dução de 30% nos Benefícios Diretos e Indiretos.

Adicionalmente foi realizada a análise de sensibilidade considerando-se que o
projeto venha a produzir apenas benefícios diretos.

Os resultados das variações do investimento conjuntamente com as variações
dos benefícios diretos são apresentados no QUADRO 3.5 , a seguir.

QUADRO 3.5 - ANÁLISE DE SENSIBILIDADE - BENEFÍCIOS DIRETOS
VARIAÇÃO INDICADOR CUSTO-BENEFÍCIO

CUSTO BENEFÍCIOS VPL B/C TIR

0

0 584.546 1,24 7,74%
-10% 278.475 1,11 6,86%
-20% -27.597 0,99 5,91%
-30% -333.668 0,87 4,89%

10%

0 336.929 1,12 6,94%
-10% 30.858 1,01 6,09%
-20% -275.213 0,9 5,18%
-30% -581.285 0,79 4,19%

20%

0 89.312 1,03 6,23%
-10% -216.759 0,93 5,41%
-20% -522.830 0,82 4,53%
-30% -828.902 0,72 3,58%

30%

0 -158.304 0,95 5,61%
-10% -464.376 0,86 4,81%
-20% -770.447 0,76 3,95%
-30% -1.076.518 0,67 3,02%

 Observa-se que, mesmo considerando-se apenas os benefícios diretos, o pro-
jeto da EF-232 é viável.

No caso de haver a variação conjunta dos benefícios diretos e do custo de
investimento, a viabilidade permanece mesmo com:

•	 redução de 10% nos benefícios sem variação de custo;

•	 redução de 10 % nos benefícios e com aumento de 10% nos custos;

•	 aumento de 20% nos custos sem variação dos benefícios.

ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E AMBIENTAL (EVTEA) DA EF-232

VOLUME 2.5 - ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS

OIKOS - TRANSPLAN - CONSEGV
Consórcio:

18

3.6	 ANÁLISE DE RISCO

Além da avaliação econômica convencional, realizada através do cálculo do

[…]

milhões no Ano 1 e R$ 906 milhões no Ano 2.

Caberia ao Concessionário Privado a realização dos demais investimentos, no
montante de R$ 988 milhões, distribuídos ao longo do período da concessão

Caberia, ainda, ao Concessionário privado arcar com a compensação pelo
passivo ambiental (R$ 44 milhões), bem como com os custos e despesas operacionais,

O valor mínimo da outorga a ser paga pelo direito da concessão é de R$ 383 milhões.

Finalmente, observa-se que o Governo Federal, apesar de dispender inicialmente
o montante de R$ 2.673 milhões, recuperaria ao longo do período da concessão parte do
investimento realizado mediante o recebimento dos seguintes valores, a preços correntes:

ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E AMBIENTAL (EVTEA) DA EF-232

VOLUME 2.5 - ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS

OIKOS - TRANSPLAN - CONSEGV
Consórcio:

33

•	 R$ 383 milhões pela outorga;

•	 R$ 979 milhões em impostos, referentes ao PIS / COFINS;

•	 R$ 1.411 milhões em impostos, referentes ao IRPJ / CSLL.

J.	 Análise de Sensibilidade

A sensibilidade dos resultados da Alternativa Parceria Público-Privada a varia-
ções nas receitas e nos investimentos e custos foi analisada considerando-se, conjun-
tamente, a redução de 10%, 15% e 25% nas receitas e o aumento de 10%, 15% e 25%
nos investimentos e custos.

Os resultados a que se chegou são apresentados nos QUADROS 4.3 e 4.4, a
seguir.

QUADRO 4.3 - ANALISE DE SENSIBILIDADE- VALOR PRESENTE LÍQUIDO (VPL) -  R$ MILHÕES
RECEITA INVESTIMENTOS E CUSTOS

Variação Conjunta 0% +10% +15 +25
0% 383,3 256,6 193,3 66,6

-10% 218,3 91,6 28,3 -100,5
-15% 135,8 9,1 -54,8 -186,7
-25% -29,4 -160,8 -230,9 -375,2

QUADRO 4.4 - ANÁLISE DE SENSIBILIDADE - TAXA INTERNA DE RETORNO (TIR)
RECEITA INVESTIMENTOS E CUSTOS

Variação Conjunta 0% +10% +15 +25
0% 15,23% 12,71% 11,65% 9,83%

-10% 12,46% 10,30% 9,38% 7,77%
-15% 11,13% 9,13% 8,27% 6,74%
-25% 8,55% 6,79% 6,01% 4,84%

 Observa-se que:

•	 Mantidos os valores dos investimentos e custos, a redução da receita em
10% e em 15% provoca a redução do valor presente líquido (VPL) e da taxa
interna de retorno (TIR), porém a PPP da EF-232 continua viável. Entretanto,
isto não ocorre se a receita for reduzida em 25%.

•	 Mantido o valor da  receita, a PPP permanece viável, mesmo com o aumen-
to de 25% nos investimentos e custos.

•	 A redução da receita em 10%, combinada com o aumento de 10% ou de
15% nos investimentos e custos mantém a viabilidade da PPP, porém esta
deixa de ser viável caso o aumento dos investimentos e custos seja de 25%.